
1 
 

FARNÍ SBOR ČESKOBRATRSKÉ CÍRKVE EVANGELICKÉ 
V HRONOVĚ 

 
Českých bratří 181, Hronov 549 31, mobil: +420 737 925 710, 

www.hronov.evangnet.cz, číslo účtu: 160894832/0300, IČO: 48653942 

 

Velikonoční dopis 2024 
Pochválen buď Bůh a Otec našeho Pána Ježíše Krista, Otec milosrdenství a Bůh veškeré 
útěchy! On nás potěšuje v každém soužení, abychom i my mohli těšit ty, kteří jsou v jakékoli 
tísni, tou útěchou, jaké se nám samým dostává od Boha. Jako na nás v hojnosti přicházejí 
utrpení Kristova, tak na nás skrze Krista přichází v hojnosti i útěcha. Máme-li soužení, je to 
k vašemu povzbuzení a spáse; docházíme-li útěchy, je to zase k vašemu povzbuzení; to vám dá 
sílu, abyste vydrželi stejné utrpení, v jakém jsme my. Máme pevnou naději a jsme si jisti, že 
jako jste účastni utrpení, tak budete účastni také útěchy. (2K 1,3-7) 

 
Nebyla to vůbec jednoduchá cesta, kterou si apoštol Pavel ve své službě Kristu prošel: …ve vězení 

jsem byl vícekrát, ran jsem užil do sytosti, smrti jsem často hleděl do tváře. Od Židů jsem byl pětkrát 
odsouzen ke čtyřiceti ranám bez jedné, třikrát jsem byl trestán holí, jednou jsem byl kamenován, třikrát 
jsem s lodí ztroskotal, noc a den jsem jako trosečník strávil na širém moři. Častokrát jsem byl na cestách 
– v nebezpečí na řekách, v nebezpečí od lupičů, v nebezpečí od vlastního lidu, v nebezpečí od pohanů, 
v nebezpečí ve městech, v nebezpečí v pustinách, v nebezpečí na moři, v nebezpečí mezi falešnými 
bratřími, v námaze do úpadu, často v bezesných nocích, o hladu a žízni, v častých postech, v zimě a bez 
oděvu…(2K 11,23nn) 

Zázrak, že je ještě naživu. A co všechno Pavla ještě čeká, jaká tíseň, jaké utrpení, jaká smrt… 
Proč však od něho Pán Bůh ta soužení neodstranil? Proč jich Pavla nezbavil? A proč o to apoštol 

Pavel nikdy ani neprosil? A proč i nás, v Něho věřící, Pán Bůh ve všech našich souženích potěšuje 
namísto toho, aby je od nás odstranil, nenechal je na nás dopadnout?  

Taková je totiž velikost milosti Boží, píše Pavel: Pán Bůh naše soužení a tísně neruší. Neruší tu 
bolest, kterou si my lidé navzájem působíme. On i do ní - vstupuje! V každém našem utrpení, v každé 
naší tísni je s námi. Aby i z nich – učinil svou cestu! 

Vždyť i ten úplně nejhorší náš čin, naše ukřižování Jeho milovaného Syna, učinil ve své lásce 
k nám - cestou do naší spásy! Ano, i skrze náš hřích, skrze tu největší možnou křivdu a bolest, kterou 
jsme mu způsobili, rozhodl se nás Pán Bůh ve své lásce zachránit!  

 Toto jsou totiž ta utrpení Kristova: je to Kristova jistota, že všechna ta soužení, do nichž se kvůli 
našemu hříchu, zvůli a nepřátelství dostal, kterým den po dni čelil a která ho přivedla až na kříž, mají 
z milosti Otcovy svůj smysl, jsou cestou do naší spásy!  

„Mé soužení má smysl. Mé bolesti mají smysl. Má smrt na kříži má smysl. Celý můj život má smysl. 
Protože Ty, Otče můj, s námi jsi. Ty do všech událostí vstupuješ a jednáš!“ 

I nám, píše apoštol Pavel, bylo darováno Kristovu mysl mít. I my smíme si být jistí tím, že i skrze 
to, co nás trápí a bolí, i skrze naše vlastní soužení, Pán Bůh ve své lásce mluví a zachraňuje - všechny 
ovce své… 

Máme-li soužení, je to k vašemu povzbuzení a spáse; docházíme-li útěchy, je to zase 
k vašemu povzbuzení…  

I teď jde o vás! Vždyť to všechno, co se mně i vám děje, děje se také kvůli vám. I skrze nás a naše 
žití Pán Bůh ve své lásce mluví - a vede nás všechny dál! 

S tímto kristovským vědomím přistupujme ke všemu, co na nás přichází, ať je to dobré nebo zlé, 
ať nás to bolí nebo nebolí, ať pláčeme nebo se radujeme: i toto je Boží cesta s námi. I teď se Jeho 
milosrdenství a spása děje! S námi se všemi! Na Něm, na tom námi ukřižovaném, na Kristu Ježíši, 
Synu Božím, to přece poznáváme! 



2 
 

Útěcha, s níž můžeme vstoupit i do těch nejhlubších a nejčernějších míst. Útěcha, kterou smíme 
předat úplně všem. Útěcha v Kristu Ježíši a Jeho kříži: „I ty jsi Pánu Bohu milý, i tebe Pán Bůh hledá a 
činí den co den všechno pro to, aby tě našel a zachránil. A s tebou i všechny ostatní.“ 

Žádné lidské soužení není němé, zbytečné a zapomenuté. Vždyť Pán Bůh se ve své lásce k nám 
rozhodl mluvit a zachraňovat - vším. Úplně vším. I našimi hříchy. I naší vraždou Jeho milovaného 
Syna. O tom tu apoštol Pavel píše. Že nikdo z nás tu nebyl, není a nebude zbytečně, nikdo z nás není a 
nebude zapomenut. Kristu Ježíši buď za to věčný dík.       
            Petr Grendel 

 
Zveme vás k našim bohoslužbám o Velikonocích 

 
 

28. 3. Zelený čtvrtek 18:00 Hronov Hod beránka 

29. 3. Velký pátek 

8:30 Červený Kostelec 
17:30 Hronov 
19:30 Broumov 

 
bohoslužby 

 

31. 3. Velikonoční neděle 
8:15 Broumov 
10:00 Hronov 

bohoslužby s VP 

10. 4. Velikonoční pondělí 
8:30 Červený Kostelec 
11:00 Stroužné 

bohoslužby s VP 
bohoslužby 

 
 
Týden po Velikonocích, v neděli 7. dubna jsme rodinou Strádalových, Szczurkových a Polanových 
zváni na Jarní setkání přátel Tisu. Setkání začíná ve 14:00 hodin, biblickým úvodem poslouží farář 
Jaroslav Kučera, přednášku s názvem Nebojíme se radioaktivity zbytečně? přednese Ing. Jiří Hůlka. 

 
 

Pravidelné sborové akce a jejich časy 

 
 

Druh akce Místo Čas  

Bohoslužby 

Hronov 10:00 
Každou neděli  
                       3. neděle s vysluhováním večeře Páně 
                       4. neděle rodinné bohoslužby 

Broumov 8:15 

Každou neděli 
                     1. a 5. neděle čtené 

       3. neděle s vysluhováním večeře Páně 
                     4. neděle rodinné bohoslužby 

Červený Kostelec 8:30 Každou 1. a 5. neděli 
Machov 17:00 Každou 2. neděli 

Mládež Broumov 16:00 Čtvrtek - čtrnáctidenně 
Konfirmace Hronov 16:30 Pátek 
Děti Hronov 17:15 Pátek 
Biblické 
hodiny 

Hronov 18:30 Středa 
Broumov 16:45 Čtvrtek - čtrnáctidenně 

Jednání staršovstva Hronov 17:00 Každé první pondělí v měsíci 

 
 
 
 



3 
 

Hospodaření sboru v roce 2023 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Čísla v závorkách jsou finanční částky za rok 2022. 
Ztráta 211.311,- Kč bude pokryta z fondu sborových rezerv. 

 

Děkujeme vám všem, kteří se podílíte na životě 
našeho sboru. 

 
Osobní rozhovor s farářem, který lze vést jak ve sborovém domě, tak u vás doma, lze domluvit na 
telefonním čísle 737 925 710, nebo prostřednictvím mailu hronov@evangnet.cz.  
Aktuality je možné sledovat také na internetových sborových stránkách www.hronov.evagnet.cz 

 
Barbora Trenčanská– kurátorka; 
Petr Grendel – farář. 

Název položky Kč 
Spotřeba materiálu (benzin, vybavení pokojů a kuchyně)  26.906,- (117.284,-) 
Elektřina, uhlí     24.635,- (40.570,-) 
Plyn, voda     78.174,- (61.924,-) 
Prodané zboží (ČB, NKD, EK, Hesla)  14.620,- (23.044,-) 
Opravy a udržování (servis, revize, klempíři střecha)   64.654,- (367.385,-) 
Telekomunikace (internet Broumov)    9.025,- (4.028,-) 
Ostatní služby (odpady, poštovné, cestovné)  14.838,- (8.609,-) 
Prezentace, dary, pohoštění, květiny 2.051,- (0,-) 

Daň z nemovitostí     290,- (290,-) 
Poskytnuté dary    8.500,- (0,-) 
Jiné ostatní náklady (pojistné, bankovní poplatky)  21.057,- (5.498,-) 
Odpisy dlouhodobého majetku  54.845,- (31.262,-) 
Seniorátní repartice    8.018,- (5.669,-) 
Celocírkevní repartice   49.707,- (35.141,-) 
Personální fond    308.106,- (232.182,-) 

Daň z příjmů 0,-  (0,-) 

Náklady celkem:    685.426,- (932.886,-) 
Tržby z prodeje služeb (ukrajinští nájemníci – kraj) 0,- (122.500,-) 

Tržby za prodané zboží (předplatné ČB) 4.960,- (7.577,-) 
Úroky 59.504,- (35.901,-) 

Příspěvky nájemníků na energie  101.472,- (29.000,-) 
Příspěvky nájemníků na vodné a stočné  8.949,- (10.092,-) 
Nájemné od nájemníků  24.000,- (24.000,-) 
Sborové sbírky    74.130,- (74.052) 
Dary členů sboru    6.750,- (10.000,-) 
Salár      161.250,- (154.100,-) 
Ostatní dary tuzemské (+ubytování Broumov, vloni dotace) 33.100,- (145.800,-) 
Provozní dotace 0,- (29.916,-) 

Výnosy celkem:    474.115,- (642.938,-) 

Hospodářský výsledek:   -211.311,- (- 289.948,-) 


